BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-QLD

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2026

  QUYẾT ĐỊNH

Về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi sản phẩm mỹ phẩm

        CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

          Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định

về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Quyết định số 2386/QĐ-BYT ngày 22/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục

Quản lý Dược thuộc Bộ Y tế;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng mỹ phẩm ASEAN lần thứ 42 ngày 20-

21/11/2025 và Biên bản họp Hội đồng Khoa học mỹ phẩm ASEAN lần thứ 42 ngày

17-18/11/2025 tại Jakarta, Indonesia;

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý mỹ phẩm - Cục Quản lý Dược.

                                                         QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc tất cả các lô còn hạn sử

dụng đối với 08 sản phẩm mỹ phẩm tại Danh mục kèm theo Quyết định này.

- Lý do thu hồi: Tuân thủ quy định tại Hiệp định ASEAN về mỹ phẩm đối

với việc đình chỉ lưu hành, thu hồi sản phẩm theo Kết luận của Hội đồng mỹ phẩm

ASEAN tại kỳ họp lần thứ 42 ngày 20-21/11/2025 và Biên bản họp Hội đồng

Khoa học mỹ phẩm ASEAN lần thứ 42 ngày 17-18/11/2025 đối với sản phẩm mỹ

phẩm có chứa chất Miconazole; Miconazole nitrate.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

  Điều 3. Trách nhiệm thực hiện

1. Các công ty Công ty cổ phần dược phẩm TEDIS - VIỆT HÀ; Công ty

TNHH thương mại HKK; Công ty TNHH thương mại và xuất nhập khẩu

BIOPHAR VIỆT NAM và Công ty cổ phần dược Hậu Giang phải:

-  Gửi thông báo thu hồi tới những nơi phân phối, sử dụng các sản phẩm tại

Danh mục kèm theo Quyết định này do Công ty đưa ra lưu thông; tiếp nhận sản

phẩm trả lại từ các cơ sở kinh doanh và tiến hành thu hồi, tiêu hủy toàn bộ sản

phẩm.

 - Gửi báo cáo thu hồi, tiêu hủy các sản phẩm nêu trên về Cục Quản lý Dược

trước ngày 12/02/2026.

2. Sở Y tế các tỉnh, thành phố:

2

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm nêu tại Điều 1 và trả về cơ

sở cung ứng sản phẩm; giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử

dụng mỹ phẩm và người dân biết để không buôn bán, sử dụng các sản phẩm mỹ

phẩm nêu tại Điều 1.

- Xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành và báo cáo kết

quả về Cục Quản lý Dược.

3. Sở Y tế các tỉnh/thành phố Hà Nội, Cần Thơ, Tây Ninh giám sát các công

ty tại Danh mục kèm theo Quyết định này đóng trên địa bàn thực hiện việc thu

hồi, tiêu hủy các sản phẩm và Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Cục Quản lý

Dược trước ngày 02/03/2026.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 5. Giám đốc Công ty có tên tại Danh mục nêu trên và Giám đốc Sở Y

tế các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Cục trưởng (để b/c);

- Cục Hải quan, Bộ Tài chính;

- Trang TTĐT Cục QLD;

- Lưu: VT, MP (MH).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

  Tạ Mạnh Hùng

Phụ lục

DANH MỤC 08 SẢN PHẨM MỸ PHẨM BỊ ĐÌNH CHỈ LƯU HÀNH, THU HỒI

(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-QLD ngày        tháng        năm

 của Cục Quản lý Dược)

STT Nhãn

hàng

Tên sản phẩm

mỹ phẩm

Số tiếp

nhận Phiếu

công bố mỹ

phẩm

Ngày cấp

Tên, địa chỉ doanh

nghiệp chịu trách

nhiệm đưa sản phẩm

ra thị trường

1

BIORGA

CYSTIPH

ANE

BIORGA

CYSTIPHANE

Normalizing Anti-

Dandruff Shampoo S

142455/21/

CBMP-

QLD

27/01/2021

Công ty cổ phần dược phẩm

TEDIS - VIỆT HÀ, địa chỉ:

Lô F.2B, Đường số 2, Khu

công nghiệp Long Hậu, xã

Long Hậu, huyện Cần

Giuộc, tỉnh Long An. Mã số

doanh nghiệp 1101247615.

2

BIORGA

CYSTIPH

ANE

BIORGA

CYSTIPHANE Intensive

Anti-Dandruff Shampoo

DS

143963/21/

CBMP-

QLD

26/02/2021

3 Piajour
Piajour Woman Body

Foam

268004/25/

CBMP-

QLD

03/03/2025

Công ty TNHH thương mại

HKK, địa chỉ Tầng 7, Số 69,

đường Nguyễn Hy Quang,

Phường Ô Chợ Dừa, Quận

Đống Đa, Thành phố Hà

Nội, Việt Nam. Mã số

doanh nghiệp 0110075209.

4
DERMAV

IA

DERMAVIA EGERIA

MINAZOLE ANTI-

DANDRUFF

SHAMPOO

270385/25/

CBMP-

QLD

30/03/2025

Công ty TNHH thương mại

và xuất nhập khẩu

BIOPHAR VIỆT NAM, địa

chỉ Lô G5, Khu đấu giá

Kiến Hưng, Phường Kiến

Hưng, Quận Hà Đông,

Thành phố Hà Nội, Việt

Nam. Mã số doanh nghiệp

0108829378.

5
DERMAV

IA

DERMAVIA EGERIA

MINAZOLE ANTI-

DANDRUFF

SHAMPOO

273704/25/

CBMP-

QLD

24/04/2025

6  MicoFem Silk

297223/25/

CBMP-

QLD

28/10/2025
Công ty cổ phần dược Hậu

Giang, địa chỉ 288 Bis,

Nguyễn Văn Cừ, phường

Cái Khế, thành phố Cần

Thơ, Việt Nam. Mã số

doanh nghiệp 1800156801.

7  MicoFem Bloom

297224/25/

CBMP-

QLD

28/10/2025

8  MicoFem Calm

297225/25/

CBMP-

QLD

28/10/2025

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T10:36:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Tạ Mạnh Hùng<hungtm.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:46:24+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:47:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:47:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:47:15+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:47:24+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:47:34+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:47:39+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:47:56+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T13:48:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!